
"Jytte lund" 
<jytte.lund@fiberpost.d

k>

17-07-2008  19:35

To: <plan.udvikling@viborg.dk>
cc: <rgn@viborg.dk>

Subject: Ny planlægning for Birgittelyst...

Jeg vil være meget ked af en evt.  udstykning/bebyggelse for enden af Birkestien i Birgittelyst, hvis
det kommer til at  betyde, at naturstien bag om Birgittelyst fra Birkestien til Non Mølle Kro ikke 
længere bliver tilgængelig for eksisterende beboere, ligesom adgangen til åen dermed også  bliver 
lukket.
Det er bla. en af de herlighedsværdier vi som beboere har sat pris på, i forbindelse med beslutningen 
om at bosætte os her i  Birgittelyst. En udstykning der lukker for denne natursti vil forringe de 
rekreative værdier væsentligt.

Med venlig hilsen

Jytte Lund Hansen 
Rosenstien 18
8800  Viborg
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"Jens Rahbek" 
<JENS-RAHBEK@jysk

ebank.dk>

06-08-2008 10:52

To: <plan.udvikling@viborg.dk>
cc: <heller@hbek.info>, Henrik Møller <HENRIK@jyskebank.dk>

Subject: VS: Ny planlægning for Birgittelyst

Til Plan- og Udviklingsafdelingen i Viborg Kommune

Der henvises til Viborg kommunes oriennteringsskrivelse om ny planlægning for 
Birgittelyst, og i den forbindelse skriver jeg følgende bemærkninger på vegne Henrik 
Møller, Bøgestien 5 og Helle og Jens Rahbek, Granstien 14.

Byzone.

Vi mener der fra kommunens side bør ske en yderligere orientering om årsag til 
overgangen fra land- til byzone, samt fordele/ulemper og  konsekvenser for såvel 
kommunen som borgerne. Uanset om det er en politisk eller måske en administrativ 
ændring, så må der være en årsag, og der følger vel nogle konsekvenser med. Fx får det 
betydning for beregningen af ejendomsskatten etc., og vil det gøre grundlaget for 
udviklingen af området mere eller mindre restriktivt. 

Butik.

Der har - for vel 15 år siden -  været en butik i Birgittelyst, og kunne der gives tilladelse 
til en butik den gang, kan der vel også i dag, uanset om Birgittelyst er i land- eller 
byzone. Medmindre det er en filantrop der åbner butikken, mener vi nu ikke det er 
specielt relevant, da indbyggerantallet i Birgittelyst i dag nok umuligt vil kunne danne 
grundlag for driften af en lønsom butik. Men det ville ikke genere os, hvis der er en der 
har lyst til at gøre forsøget. 

Særlige bestemmelser for udformning af ny bebyggelse, beplantning eller lign.?

Vi er meget positive overfor en fortsat naturlig udvikling af Birgittelyst, som et attraktivt 
boligområde med fokus på naturen. Så vi mener der bør sættes et arbejde i gang for at 
planlægge de næste 10 - 20 års udvikling af Birgittelyst. 

Men vi mener det er meget vigtigt, at de nuværende unikke værdier bevares. Det må 
være i alles interesser, såvel beboerne i Birgittelyst, som Kommunen, der herved har et 
helt unikt boligområde som alternativ til mere traditionelle parcelhuskvarterer. Det er en 
attraktion, som Viborg bør bevare. En del har boet i Birgittelyst i 2 generationer, fordi de 
gerne vil have at deres børn skal vokse op sammen med naturens værdier, som de selv 
har gjort. Men der er faktisk også rigtig mange tilflyttere, som kommer fra helt andre 
egne af landet, og som har valgt Birgittelyst p.g.a. placeringen i landet og p.g.a. 
naturen, og ikke fordi det er i Viborg. Der er beboere i Birgittelyst som pendler så langt 
som til Åbenrå, Horsens, Århus, Holstebro og to af os pendler til Ålborg. Bare for at 
nævne nogle. Hvis Birgittelyst over tid mister sine attraktioner, vil disse pendlere flytte 
nærmere deres job, og Viborg Kommune vil miste skatteindtægter fra sådanne ret 
højtlønnede mennesker. 

Derfor synes vi der skal sættes et arbejde i gang for at sikre en udvikling i Birgittelyst, 
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men samtidig en bevarelse af det unikke. Det vil bl.a. betyde flere grønne områder og
bedre adgang til nuværende. Fx det grønne område der er beliggende ned til Mølleåen, 
som er privat ejet, bør åbnes helt op så alle kan benytte det på lige vilkår med fx privat 
skov med offentlig adgang. 

En bolig for enden af Birkestien

Som det fremgår ovenfor er vi positive over for en udvikling af Birgittelyst. Men vi mener 
faktisk det er en rigtig dårlig ide at tillade en opførelse af en bolig for enden af 
Birkestien, fordi:

Boligen vil genere adgangsforholdene voldsomt til det største grønne område i 
Birgittelyst.
Beliggenheden af boligen vil blive 'klemt' i f.t. hvordan bebyggelsen er i dag i det 
område af Birgittelyst.
Gives der tilladelse til en bolig der, mener vi kun fantasien sætter grænser for, 
hvor der ellers kan udstykkes i det nuværende Birgittelyst, og det kan sætte et 
sandt ragnarok i gang. 

Vi mener derfor ikke der skal gives tilladelse til en sådan bolig, men vi mener i stedet 
der skal arbejdes for bedre adgang til nuværende grønne områder. M.h.t. en fortsat 
udbygning af Birgittelyst, mener vi der kan findes områder syd for Tostrupvej og øst for 
Kløverstien, hvor der kan etableres boligområder, og sidstnævnte også med unik adgang 
til uspoleret natur. 

Vi deltager gerne i en videre dialog herom. 

Venlig hilsen

Jens Rahbek
Granstien 14, Birgittelyst
Telefon 4064 2559 (Mobil)
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Charlotte Friis Schmidt  
<cfschmidt@grundfos.c

om>

06-08-2008 14:53

To: plan.udvikling@viborg.dk
cc:

Subject: Forslag til planlægning for Birgittelyst...

Kære byråd / planlægningsafdeling. 

Vi har følgende forslag til en lokalplan for Birgittelyst: 

Ved en evt. udstykning af nye boliger, specielt i den sydlige del af byen, vil det være oplagt, at 
genoptage de tidligere restriktioner omkring et byggeri. D ette indebærer bl.a. at bebyggelsen skal 
opføres i hvide kalksten, skal have en nærmere specificeret taghældning - og sidst men ikke mindst 
skal være i 1 plan. Et alternativ kunne være, at der oprettes en "afgrænsning" mellem det "gamle" 
område og det evt. "nye" område, fx med et rekreativt område med bænke, træ-beplantning eller 
lignende - for at binde det "ny" og "gamle" sammen - men også for at markere, at her sker noget andet 

/ nyt. 

En udstykning af den sydlige del af Birgittelyst, bør dog ikke placeres hvor den umiddelbart på jeres 
tegning er placeret. En mere oplagt mulighed ville være, at placere en udstykning øst for byen, på den 
sydlige side af Tostrupvej. En udstykning for enden af Rønnestien vil dels give en øget belastning af 
Rønnestien, hvor der i forvejen køres for stærkt, og vil dels gøre landsbyen endnu mere "skæv" - i 

forhold til at fordele bebyggelsen nord og syd for Tostrupvej. 

Mht. at overføre området til byzone og dermed åbne op for liberalt erhverv, herunder butikker mv, har 
tidligere erfaringer fra landsbyen vist, at dette ikke er rentabelt. D er har tidligere været købmand i 
Birgittelyst, men grundet landsbyens størrelse, har dette ikke kunnet løbe rundt. Samtidig arbejder 
størstedelen af Birgittelysts borgere i større byer og pendler derfor og vil i den forbindelse have 
mulighed for at handle undervejs til og fra arbejde. Samtidig er et af "salgsparametrene" for 
Birgittelyst, at vi er en lille landsby ude på landet - men tæt på byen. At byen er beliggende i landzone, 

underbygger dette - se evt. præsentationen af Birgittelyst på w w w .birgittelyst.info. 

Slutteligt vil vi gerne henvise til de bemærkninger, der er indsendt fra den sydlige del af Birgittelyst pr. 
27. november 2007, i forbindelse med tidligere forslag/høringer omkring udstykning syd for Birgittelyst. 
Af disse bemærkniger kan bl.a. nævnes, at en sådan udstykning vil øge belastningen/trafikken på den 
eneste sydligt gående vej, Rønnestien, hvor der ingen fortove er, hvorfor legende børn mv. vil komme 
yderligere i fare. Samt problematikken omkring evt. udstykninger holdt op mod, at vejene i Birgittelyst 
(minus Tostrupvej) er privat fællesvej, ejet af de nuværende beboere, hvor bl.a. vedligeholdelsen og 
nyasfaltering er betalt af grundejerne. I forbindelse med ovenstående indsendte bemærkninger blev 
der foretaget en underskrift indsamling i den sydlige del af Birgittelyst, hvor 28 martrikler, svarende til 
ca. 50%  af matriklerne, skrev under på protesten mod udstykningsplanerne syd for Birgittelyst/for 

enden af Rønnestien.

Vi håber, at ovenstående forslag / bemærkninger vil blive medtaget i debatten omkring lokalplan for 

Birgittelyst. 

Med venlig hilsen

Familien Schmidt

Brombærstien 2
Birgittelyst        
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